
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 89

COMUNE DI RONCHI VALSUGANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO SEGRETERIA

di data  08/05/2024

Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne.  Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i - annualità 2021. Determinazione di 
liquidazione delle domande di pagamento presentate dalle Ditte.

Oggetto:

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

IL VICESEGRETARIO

Campaldini dott.ssa Alessia

COMUNE DI RONCHI VALSUGANA
Via Marchi, 6

38051 Ronchi Valsugana (TN)

Tel. 0461.764221 - Fax 0461.771556 - C.F. e P.IVA 00291640225
e-mail: c.ronchivalsugana@comuni.infotn.it - http://www.comune.ronchi.tn.it

pec: comune@pec.comune.ronchivalsugana.tn.it



OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne.  

Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i - annualità 2021. Determinazione di liquidazione delle 

domande di pagamento presentate dalle Ditte. 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE GESTIONE ASSOCIATA 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo 

è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 

su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso 

e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. 

Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 Euro 17.638,20-, per l’annualità 

2021 Euro 11.759,00.-, per l’annualità 2022 Euro 11.759,00.-; 

 

VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 

economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 24 settembre 2020 

annualità 2021”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 di data 12/07/2023; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 recante la disciplina 

per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

CONSIDERATO che: 

- Ai sensi del paragrafo 8.1 del bando, la domanda di pagamento deve essere presentata al Comune 
entro il termine di 3 mesi dalla data del provvedimento di concessione del contributo. La 
liquidazione è effettuata in un’unica soluzione, mediante accredito sull’IBAN del conto corrente 
bancario dichiarato nella domanda iniziale di richiesta del contributo; 

- Ai sensi del paragrafo 8.2, lett. a) del bando, alla domanda di pagamento dovrà essere allegata la 
seguente documentazione: 

1. Elenco delle fatture e/o documenti probatori equivalenti e la relativa imputazione delle spese 

ammissibili alle iniziative agevolate, al netto dell’IVA e delle altre spese non ammissibili, oltre 

all’importo di contributo complessivo richiesto in liquidazione; 

2. Dichiarazione da parte del beneficiario in cui attesta di non aver beneficiato per le iniziative 

in oggetto di altre provvidenze previste dalle vigenti disposizioni; 

- Ai sensi del paragrafo 3.3, lett. a) del bando, il beneficiario del contributo è obbligato a riportare 
il Codice Unico di Progetto (CUP), attribuito dal Comune in fase di approvazione dell’iniziativa per 
la concessione del contributo, in tutte le fatture e in tutti i pagamenti. Per i documenti antecedenti 
alla data di ricevimento della comunicazione del CUP o per altri documenti in cui il CUP non sia 
stato riportato correttamente per errore materiale, è ammessa la riconciliazione riportando il CUP 
con aggiunta manuale sulla fattura ed allegando distinta dichiarazione del beneficiario; 



 
CONSIDERATI i chiarimenti forniti dal Dipartimento per le Politiche di Coesione in merito alle principali 
problematiche interpretative emerse in sede di prima applicazione del D.P.C.M. in parola; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 di data 24/01/2024, avente ad oggetto “Fondo di 

sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. Legge 27 dicembre 2019, 

n.160 e s.m.i.. Approvazione della graduatoria delle domande ammissibili, finanziabilità ed impegno di 

spesa. Approvazione dell'elenco delle domande non ammesse al sostegno. - Quota annualità 2021”; 

 

PRESO ATTO che ai sensi della predetta determinazione il Responsabile del Procedimento ha determinato 

ammissibile al sostegno le 4 domande di aiuto presentate dalle Ditte, assegnando ad ognuna un contributo 

differenziato e che successivamente il RUP ha comunicato alla medesima Ditta la concessione dell’aiuto, 

il CUP assegnato alla domanda di contributo, nonché le modalità per richiedere la liquidazione delle somme 

spettanti; 

 

VISTE le domande di liquidazione presentate dalle Ditte sopracitate, a cui sono stati allegati i seguenti 

documenti: 

- Fatture e relative quietanze, a cui è stato apposto il CUP in precedenza assegnato dal comune; 

- Dichiarazione di riconciliazione del CUP relativa alle fatture; 

- Dichiarazione di non doppio finanziamento; 

 
VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 

- (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 

sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

- (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 
1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga; 

 

DATO ATTO che, tramite il registro nazionale aiuti (RNA): 
- L’aiuto individuale è stato registrato prima della concessione dello stesso, con la conseguente 

attribuzione dello specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA – COR”, ed è stato 
successivamente convalidato; 

- È stata acquisita la specifica visura ai fini del controllo del rispetto dei massimali “de minimis” 
propedeutica alla liquidazione del contributo; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

  

RITENUTO, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dal RUP, nonché della spesa pubblica impegnata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 di data 24/01/2024, di procedere alla liquidazione a tutte le 

Ditte in oggetto del contributo pari a Euro 5.206,92 – e quindi di accertare un economia di spesa di Euro 

6.552,08.- sul totale complessivo del contributo che per l’anno 2021 era di Euro 11.759,00.-  e di trasmettere 

il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 

DETERMINA 

1) Di liquidare l’importo del finanziamento quale contributo a rimborso delle spese ammesse e sostenute 

indicate in premessa pari a Euro 5.206,92. -, su un totale del contributo iniziale di Euro 11.759,00.- ; 

2) Di dare atto che la spesa risulta già impegnata al capitolo 11257/2, cod. bil. 1.04.03.99.999, del bilancio 

di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023 per Euro 11.759,00; 

3) Di accertare un economia di spesa di Euro 6.552,08.-; 

4) Di applicare la ritenuta del 4% sulle spese di gestione ai sensi del DPR n. 600/1973, ad esclusione di 

quelli per l’acquisto di beni strumentali; 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per la 

liquidazione del contributo. 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



a) Opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02; 

b) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

c) In alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.   

 



 

 

ALLEGATO A alla determinazione di liquidazione delle domande di contributo presentate dalle ditte 

 

GRADUATORIA FINALE ASSEGNAZIONE FONDO ATTIVITA’ ECONOMICHE 

 

 

 

N. 

Ord. 

 

 

NOMINATIVO 

 

 

CF/PIVA 

 

IMPORTO 

LIQUIDABILE 

 

IMPORTO NON 

FINANZIABILE PER   

CARENZA DI RISORSE 

 

IMPORTO 

LIQUIDATO 

 

 

TIPOLOGIA DI SPESA 

1 CHALET SERENA DI 

DEBORTOLI SERENA 

DBRSRN89P51L378F - 

0238890227 

1.600,00.- / 1.600,00.- SPESE INVESTIMENTO 
 

2 FAMIGLIA COOPERATIVA 

LAGORAI SOC. COOP.  

MONTIBELLER CLAUDIO 

MNTCLD59B02H528S - 

00103510228 

1.606,92.- / 1.606,92.- SPESE 
INVESTIMENTO/GESTIONE 
(-4% ritenuta) 

3 TRENTINAGLIA ALESSIO TRNLSS83R19B006F - 

01814110225 

2.000,00.- / 2.000,00.- SPESE DI GESTIONE (-4% 
ritenuta) 

                          5.206,92.-                                              5.206,92.- 

  

 

Economia: Euro 6.552,08.- 

 



RAGIONE SOCIALE SOGGETTO CODICE FISCALE P.IVA PUNTEGGIO/100

3 Trentinaglia Alessio Trentinaglia Alessio TRNLSS83R19B006F 1814110225 35

1

2 Famiglia Cooperativa Motibeller Claudio MNTCLD59B02H528S
00103510228 60

Chalet Serena di Debortoli Serena Debortoli Serena DBRSRN89P51L378F 02338890227
70



TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO CONCEDIBILE RITENUTA 4% SU SPESE DI GESTIONE

Gestione 423,69€                                          16,94€                                                                 

Investimento 1.183,23€                                       -€                                                                     

Gestione 2.000,00€                                       80,00€                                                                 

5.206,92€                                       

Totale contributo da bando 11.759,00€                                                         

Totale richieste contributo 5.206,92€                                                           

ECONOMIA 6.552,08€                                                           

Investimento 1.600,00€                                       -




		2024-05-08T09:50:57+0200
	CAMPALDINI ALESSIA




